
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 24 del 17/04/2024  

1/8

Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 24 del 17/04/2024

Classifica: 008.07 (Proposta 54/2024)

Oggetto APPROVAZIONE PIANO DI PROTEZIONE CIVILE DELLA CITTA’ METROPOLITANA 
DI FIRENZE

Ufficio proponente P.O. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Dirigente/ P.O Carosella Maria Teresa
Consigliere delegato FRATINI MASSIMO

Presiede: BRENDA BARNINI 
Segretario: PASQUALE MONEA
Il giorno 17 aprile 2024  il Consiglio Metropolitano di Firenze si è riunito in SALA QUATTRO 
STAGIONI - PALAZZO MEDICI RICCARDI
Sono presenti i Sigg.ri:

NARDELLA DARIO Assente FALLANI SANDRO Presente

ARMENTANO NICOLA Presente FRATINI MASSIMO Presente

BAGNI ANGELA Presente GALLEGO BRESSAN 
ALESSANDRA

Assente

BARNINI BRENDA Presente MARINI MONICA Presente

BONANNI PATRIZIA Presente MAZZEI CHIARA Assente

CAPPELLETTI CECILIA Assente MAZZI ALESSANDRA Assente

CARPINI ENRICO Presente PERINI LETIZIA Presente

CASINI FRANCESCO Assente SCIPIONI ALESSANDRO Presente

CUCINI GIACOMO Presente TRIBERTI TOMMASO Presente

FALCHI LORENZO Presente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 24 del 17/04/2024  

2/8

Su proposta del Consigliere delegato Fratini Massimo

IL CONSIGLIO
  
Visti:
- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1, “Codice della Protezione Civile”, in particolare 

l’art.11 che prevede da parte delle Regioni l’attribuzione alle Province della funzione di 

predisposizione dei piani provinciali di Protezione Civile sulla base degli indirizzi regionali;

- la Legge Regione Toscana n. 45 del 25/06/2020 “Sistema regionale della Protezione 

Civile e disciplina della relativa attività”, in particolare l’art.8 in cui è previsto l’attribuzione 

alla Città metropolitana di Firenze della funzione di pianificazione provinciale con specifico 

atto d’intesa;

- la convenzione con la Regione Toscana per lo svolgimento delle funzioni di cui 

all’articolo 8 comma 3 LR 45/2020 sottoscritta in data 27/04/2021 e riconfermata in data 

19/04/2023;

- il Protocollo d’intesa per il coordinamento operativo nella gestione delle emergenze tra la 

Provincia di Firenze e la Prefettura di Firenze approvato con DGP n. 131 del 8/10/2013 e 

sottoscritto in data 23/01/2014 che definisce la costituzione della Sala Operativa integrata 

di protezione civile integrata, le linee di intesa che permettano di organizzare le attività e i 

compiti del C.C.S. funzionali alla gestione del medesimo in situazioni

- Il Protocollo d’Intesa siglato in data 19 Gennaio 2022 con la Prefettura di Firenze dal 

titolo “Protocollo d’intesa tra la Prefettura di Firenze e la Città Metropolitana di Firenze per 

la pianificazione ed il coordinamento operativo nella gestione delle emergenze” che 

rinnova ed integra l’atto siglato in data 23/01/2014

Preso atto:
 della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2021 “Indirizzi di 

predisposizione dei piani di protezione civile” che omogeneizza il metodo di 

pianificazione di protezione civile ai diversi livelli territoriali

 della Delibera GR n. 218 del 6 marzo 2023 “Indirizzi per la predisposizione dei piani 

di protezione civile ai diversi livelli territoriali”

 del Decreto Dirigenziale n. 16530 del 31/07/2023 “Modalità tecniche per la 

valutazione, approvazione, aggiornamento, revisione e monitoraggio dei piani 

provinciali/metropolitano e di ambito di protezione civile”



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 24 del 17/04/2024  

3/8

 del Piano Operativo regionale di Protezione civile approvato con DGR n. 1040 del 
25/11/2014

Ricordato che la Provincia di Firenze ha approvato il “Piano provinciale di Protezione 

civile” con delibera Giunta Provinciale n. 265/2005 e Delibera del Consiglio Provinciale n. 

8/2006 e aggiornato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 12 del 11/02/2013 e Decreto 

del Presidente della Provincia con le funzioni di Consiglio (ex art.1 comma 14 L.56/2014) 

n.34 del 23/12/2014

Vista la proposta di Piano di Protezione civile della Città Metropolitana di Firenze 

costituito dai seguenti documenti, conservati agli atti dell’Ufficio Proponente:

Piano di Protezione Civile della Città Metropolitana
ALLEGATI

A. Protocollo Prefettura Città Metropolitana 19 Gennaio 2022

B. Procedure

 A - Attività amministrativa

 D – Dispersi e scomparsi

 F – AIB

 G – Generali

 I – Idraulica

 IG – Idrogeologico idraulico

 M – Allerta meteo

 NG – Neve ghiaccio

 S – Sisma

 SA – Sanitario e ambientali

 SO – Generali SOPI

 V – Viabilità e trasporti

 VE – Vento

 Diagramma di Flusso “Fishbone”

C. Cartografia

C1. Città Metropolitana

C2. Centri Intercomunali

C3. Aereoporto, Aviosuperfici e elisuperfici strutturate



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 24 del 17/04/2024  

4/8

C4. Aree di Allerta

C5. Carta trasporti

C6. Ambiti CCA AAS

C7. Carta cancelli viabilità

C8. Aziende rischio incidente rilevante

C9. Sedi associazioni volontariato

C10. Ponti radio CM

C11. Reticolo idraulico e dighe

C12. AIB

C13. Presidi sanitari

C14. Fasce altimetriche

C15. Istituti scolastici

C16. PGRA

C17. Pericolosità di frana

C18. Strutture Statali

C19. Centri di coordinamento di interesse metropolitano

C20. Istituti penitenziari

D. Pianificazione Prefettura di Firenze

D1. Trasporti

i. Piano coordinato di emergenza per la viabilità in caso di neve relativo alle 
arterie principali ricadenti nella Provincia di Firenze

ii. Piani Emergenza Esterna Gallerie Autostradali

iii. Piani Emergenza Esterna Gallerie Ferroviarie e Alta Velocità

iv. Piani Emergenza Esterna Gallerie Ferroviarie e Alta velocità trasporto 
merci pericolose

v. Piani Emergenza Esterna Gallerie Ferroviarie Linea Fi-Faenza

vi. Piani Emergenza Esterna Gallerie DD FI-RM e FI-PI

vii. Piani Emergenza Esterna Stazioni ferroviarie

D2. Piani Emergenza Esterna Industrie a Rischio 
Incidente Rilevante



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 24 del 17/04/2024  

5/8

i. Icap-Sira Chemicals And Polymers S.P.A.

ii. Galvair

iii. Eni S.p.a. Calenzano

iv. Manetti e Roberts S.p.a.

v. Beyfin S.p.a. div. Etruriagas

vi. Pravisani S.p.A. (ex Italesposivi S.p.A.)

vii. Petrolgas srl

viii. S.I.M.S. srl

ix. Liquigas S.p.A. Signa

x. Colorobbia Ialia S.p.A.

D3. Dighe

i. Bilancino

ii. Boscarone

iii. Calvanella

iv. Casalone

v. Castelfalfi

vi. Chiocchio

vii. Il Monte

viii. Migneto

ix. Levane

x. La Penna

E – Composizione CCS e UDC

F – Schede aree Ammassamento Soccorritori e Risorse

G – Schede Centri Coordinamento Ambito

H – Personale dedicato all’accoglienza e supporto team internazionali

I – Elenco apparati radio

L – Altre Pianificazioni

Piano Emergenza Aeroportuale



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 24 del 17/04/2024  

6/8

Dato atto dell’incontro, in data 18.03.2024, avuto con la Prefettura di Firenze, la Regione 

Toscana e le strutture operative del Sistema dei Soccorso in cui è stata presentata la 

proposta di Piano;

Preso atto che è stata effettuato il processo di partecipazione e condivisione del Piano di 

Protezione Civile con i componenti del coordinamento del Volontariato di Protezione Civile 

della Città Metropolitana di Firenze;

Dato atto che con Atto del Sindaco n. 9 del 21/03/2024 è stato adottato il Piano di 

Protezione Civile della Città Metropolitana di Firenze, trasmesso con prot. 15521 del 

26/03/2024 al Settore Protezione Civile della Regione Toscana per la verifica circa il 

rispetto dei contenuti previsti nella DGR 218/2023, Allegato 1, e nel Decreto Dirigenziale 

regionale 16530/2023;

Dato altresì atto che, con nota prot. n. 0212309 del 09/04/2024, la Regione Toscana ha 

espresso parere favorevole all’approvazione definitiva del Piano di Protezione Civile della 

Città Metropolitana di Firenze;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione definitiva del Piano di Protezione Civile 

della Città Metropolitana di Firenze;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Coordinatore del Dipartimento Territoriale 

Dott. Ing. Maria Teresa Carosella

Dato atto che il presente provvedimento non comporta, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 

267/2000, riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente;

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs 276/2000;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO
DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il “Piano di Protezione Civile 

della Città Metropolitana”;

2. di individuare quale responsabile del procedimento il responsabile della P.O. 

Protezione Civile Dott. Leonardo Ermini, ai sensi dell'art.4 della L.n.241 del 

07/08/1990 e s.m.i.;

3. di demandare all’Ufficio Protezione Civile i conseguenti adempimenti;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 24 del 17/04/2024  

7/8

4. di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, per il proseguimento 

delle attività.
 

Dopo una breve illustrazione dell’argomento in oggetto, la Vice Sindaca Barnini Brenda pone in 

votazione il su riportato schema di delibera ottenendosi il seguente risultato accertato dagli scrutatori: 

Sigg.ri: Bagni, Falchi e Marini

Presenti:13

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 13 Maggioranza richiesta: 7

Contrari:  nessuno

Favorevoli: 13

La delibera è APPROVATA
La Vice Sindaca pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della presente delibera 

ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 13

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 13 Maggioranza richiesta: 10
Contrari: nessuno

Favorevoli:  13

Con i voti sopra resi il Consiglio

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4, del T.U. 

degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000.

Allegati parte integrante:

Parere Tecnico.pdf.p7m (Hash: 75bc2d0248d414bb9f7e1c20eb99a6ad1d921279847d8e4923601dec771aaca5)

IL VICE SINDACO METROPOLITANO IL SEGRETARIO GENERALE

(Brenda Barnini ) (Pasquale Monea)



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 24 del 17/04/2024  

8/8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”


